
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No. 450, 2016 KEMENKES. Kesehatan Tradisional.
Pengembangan. Upaya.

PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 9 TAHUN 2016

TENTANG

UPAYA PENGEMBANGAN KESEHATAN TRADISIONAL MELALUI ASUHAN

MANDIRI PEMANFAATAN TAMAN OBAT KELUARGA DAN KETERAMPILAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 70

Peraturan Pemerintah Nomor 103 Tahun 2014 tentang

Pelayanan Kesehatan Tradisional diperlukan upaya untuk

mendorong masyarakat agar berperan aktif dalam

memanfaatkan Taman Obat Keluarga dan Keterampilan

sebagai bagian dari upaya kesehatan tradisional;

b. bahwa pemberdayaan masyarakat dalam pemanfaatan

Taman Obat Keluarga dan Keterampilan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a ditujukan agar masyarakat

dapat melakukan perawatan kesehatan secara mandiri

untuk mengatasi gangguan kesehatan ringan dan

memelihara kesehatan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan

Peraturan Menteri Kesehatan tentang Upaya

Pengembangan Kesehatan Tradisional Melalui Asuhan

Mandiri Pemanfaatan Taman Obat Keluarga dan

Keterampilan;

www.peraturan.go.id



2016, No. 450 -2-

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5063);

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5495);

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) Sebagaimana

telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5679);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 103 Tahun 2014 tentang

Pelayanan Kesehatan Tradisional (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 369, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5643);

6. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 65 Tahun 2013

tentang Pedoman Pelaksanaan dan Pembinaan

Pemberdayaan Masyarakat Bidang Kesehatan (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1318);

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 75 tahun 2014

tentang Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1676);

8. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 64 Tahun 2015

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian

www.peraturan.go.id



2016, No. 450
-3-

Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015

Nomor 1508).

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG UPAYA

PENGEMBANGAN KESEHATAN TRADISIONAL MELALUI

ASUHAN MANDIRI PEMANFAATAN TAMAN OBAT KELUARGA

DAN KETERAMPILAN.

Pasal 1

Upaya pengembangan kesehatan tradisional melalui asuhan

mandiri pemanfaatan taman obat keluarga dan keterampilan

bertujuan untuk terselenggaranya asuhan mandiri

pemanfaatan taman obat keluarga dan keterampilan, melalui:

a. pembentukan dan pengembangan kelompok asuhan

mandiri;

b. kegiatan kelompok asuhan mandiri secara benar dan

berkesinambungan; dan

c. pelaksanan pembinaan asuhan mandiri secara

berjenjang.

Pasal 2

Upaya pengembangan kesehatan tradisional melalui asuhan

mandiri pemanfaatan taman obat keluarga dan keterampilan

sebagaimana tercantum dalam lampiran I yang merupakan

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal 3

Pembinaan asuhan mandiri pemanfaatan taman obat keluarga

dan keterampilan dilakukan bersama antar lintas program

kementerian dan lintas sektor kementerian terkait sesuai

peran, tugas dan fungsi masing- masing.

Pasal 4

(1) Pembinaan asuhan mandiri pemanfaatan taman obat

keluarga dan keterampilan sebagaimana dimaksud dalam

www.peraturan.go.id



2016, No. 450 -4-

Pasal 3 dapat dilakukan melalui penilaian pemanfaatan

taman obat keluarga.

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai penilaian pemanfaatan

taman obat keluarga sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

tercantum dalam lampiran II yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal 5

Upaya pengembangan kesehatan tradisional dan pembinaan

asuhan mandiri pemanfaatan taman obat keluarga dan

keterampilan sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 2 dan

Pasal 4 merupakan acuan bagi penanggung jawab program

kesehatan tradisional, Dinas Kesehatan Provinsi, Dinas

Kesehatan Kabupaten/ Kota dan Puskesmas serta

penanggung jawab lintas sektor.

Pasal 6

Pendanaan penyelenggaraan asuhan mandiri kesehatan

tradisional dapat bersumber dari Anggaran Pendapatan

Belanja Negara, Anggaran Pendapatan Belanja Daerah dan

sumber lain yang tidak mengikat yang sesuai dengan

ketentuan peraturan perundang-undangan

Pasal 7

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

www.peraturan.go.id



2016, No. 450
-5-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri Kesehatan ini dengan

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 3 Maret 2016

MENTERI KESEHATAN

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

NILA FARID MOELOEK

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 23 Maret 2016

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id


